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Anotace

Autor ve své diplomové práci zpracovává stavebně technologický projekt

zadaného objektu. Objekt, který autor řeší, je jednopodlažní částečně podsklepený

objekt pavilonu hrochů v Zoologické zahradě hlavního města Prahy v Troje. Autor

v technologické části zpracovává časovou realizaci stavby a způsob zařízení

staveniště. Předmětem seminární části je zpracování přehledu působících vlivů

lokality pražské zoologické zahrady pro umístění a výstavbu budov. Dále autor

podrobněji zkoumá vlivy lokality při umístění pavilonu hrochů.

pavilon hrochů, zoologická zahrada, zařízení staveniště, časoprostorový graf, etapy

Annotation

Author in his master's thesis, processes the building technology project of the

assigned object. The object, which is solved by the author, is a one-storey partially

subscale building of the hippo pavilion in the zoo of the capital city of Prague in Troja.

In technological part, the author processes a time schedule for the realization of the

construction and the way of the building equipment. The subject of the seminar part is

a elaboration of surveys of influences of the location of Prague zoological gardens for

the location and construction of buildings. Further, the author deals in more detail with

the influences of the site when placing the hippo pavilion.
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Úvod

Předmětem seminární části této diplomové práce bylo zvoleno zpracování

problematiky vlivu lokality Zoologické zahrady hlavního města Prahy nacházející se

v ulici U Trojského zámku 3/120, Praha 7 – Troja při výstavbě a volbě umístění budov

v jejím areálu.

První kapitola je zaměřena na historii chovných zařízení hrochů v pražské zoo

od jejího založení až po aktuální stav. Tato část je zakončena přehledem skutečné

výstavby aktuálního pavilonu hrochů zdokumentované fotografiemi. Na tuto kapitolu

navazuje přehled nejvýznamnějších vlivů území působících v areálu a blízkém okolí

zoologické zahrady. Ve třetí kapitole je zpracován přehled nejvýznamnějších expo-

zičních staveb v pražské zoo, které zde byly od jejího otevření realizovány, resp. se

plánují do budoucna uskutečnit. Tento přehled je doplněn o vývoj investicí do

výstavby za posledních 25 let. Poslední kapitola je věnována zhodnocení kladů a

záporů území zoo při umisťování pavilonu hrochů.
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1. Chov hrochů v zoo Praha

1.1 První pavilon pro tlustokožce

První pavilon pro tlustokožce byl dokončen roku 1933 a ještě před jeho

otevřením byla do něj umístěna zvířata. V návrhu se počítalo s několika různými druhy

zvířat, které jej měli obývat. Byli jimi slon indický, nosorožec dvourohý, hroch

obojživelný a hrošík liberijský. Polohově se tento pavilon nacházel mezi tehdejším

dřevěným pavilónem šelem a územím určeným pro koně Převalského, na kterém

později vyrostl druhý pavilón pro velké savce.

Již tehdy byla při navrhování výběhu pro nosorožce, jež byl součástí tohoto

pavilonu, zohledněna ochranu rohů nosorožců. To v té době většina ostatních zahrad

opomíjela a zvířata si tak své rohy ničila. Za tímto účelem bylo do výběhu umístěno

několik akátových kmenů, které těmto zraněním zabraňovaly. Hrochům zde byla

vybudována vnitřní ubikace s bazénkem, rovněž tak i venkovní výběh s vlastní vodní

plochou. Největší výběh zde byl však vybudován pro slona. Projekt byl ale v této části

zpracován špatně a vzniklo v něm několik zásadních chyb. To se stalo také díky

nepříliš velké zkušenosti s chovem těchto savců. Hlavním problémem bylo

dimenzování konstrukcí na sílu, kterou může slon vyvinout. Společně s povahou

dospělého zvířete se tento problém projevil ve velkém a pavilon byl postupně ničen.

Aby se tomuto problému zamezilo, byl pavilon několikrát opraven. Do ubikace byly

umístěny traverzy a sloupové roury pro zvýšení odolnosti konstrukce, ale i ty slonu

nakonec podlehly.

Další problematickou částí projektu byla bezpečnost ošetřovatele. Ten se

zvířetem se sílou jako je hroch nebo slon nemá v některých chvílích přijít vůbec do

styku. A pokud nastane situace, ve které už je u zvířete, má mít volnou únikovou cestu.

Toho se běžně dosáhne umístěním železných kůlů do expozice, které mají rozestup

dostatečně velký pro to, aby se jimi ošetřovatel mohl protáhnout. Pro zvíře s jeho

velikostí je to ale neprostupná překážka. Tyto kůly musí být navrženy na sílu, kterou

může zvíře vyvinout pro jejich vyvrácení nebo jinému zničení, z tohoto důvodu není

vhodné využití dřevěných klád. Dalším velkým nedostatkem prvního pavilonu bylo

ohrožení návštěvníků zahrady. Pavilon byl od pěší komunikace oddělen pouze nízkou
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zídkou a to nijak pevnou. Zvíře jako slon tak mohlo dosáhnout svým chobotem až

mezi návštěvníky a hrozilo, že by někoho mohlo přitáhnout k sobě. [1][21][24][30][45]

Obr. 1 První pavilon pro tlustokožce[8]

1.2 Dům velkých savců

Se zvyšujícím se počtem vzniklých problémů, které se u prvního pavilonu

objevily, se začala rodit myšlenka o novém pavilonu. Ve chvíli kdy začal být první

sloninec nedostačující, se k tomuto kroku přistoupilo a bylo rozhodnuto o výstavbě

nového pavilonu. Díky zkušenostem s několikaletým chovem velkých savců a

znalostmi problematiky původní stavby byl pavilon navržen již správně. Počítalo se

zde i s umístěním více druhů zvířat. Kromě slonů zde vznikly i prostory pro nosorožce

tuponosé a hrošíky liberijské. Druhé podlaží bylo určeno pro expozici plazů a na

ochozu nejvyššího patra vznikla vyhlídka na venkovní výběhy slonů a část zahrady,

doplněná výstavním prostorem. Stavba byla umístěna na místo bývalého rybníčku pro

vodní ptactvo v dolní části zahrady. Výstavba začala v roce 1967 a byla dokončena v

květnu 1973. Zvířata byla do pavilonu umístěna již v roce 1971, z důvodu chybějících

prostor pro jejich chov. Návštěvníkům bylo umožněno je pozorovat ve venkovních

výbězích nebo uvnitř pavilonu skrz okna na venkovním ochozu. Ve své době byl tento

pavilon jednou z největších staveb pro zvířata v evropských zoologických zahradách.

Jeho obestavěný prostor činil 17 000 m2 a to na ploše 2 000 m2, samotné výběhy pak

mají 5 500 m2. Tato stavba pak přišla na 16,5 milionu korun. Projekt na její výstavbu
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zpracoval Pražský projektový ústav a generálním investorem byly Účelové stavby,

zařízení NVP. Při dokončení hrozilo, z důvodu závad, prodloužení výstavby o další 2

až 3 roky. Zoologická zahrada tak převzala stavbu s tím, že závady bude postupně

odstraňovat. Jednalo se například o výměnu vrat do ubikací zvířat a opravu jejich

automatického zavírání.

Obr. 2 Výstavba Domu velkých savců[7]

Dům velkých savců byl uzavřen s otevřením nových expozicí slonů a hrochů v

horní části zoologické zahrady. S tím však vznikl problém, co udělat s touto stavbou,

která díky svým velkým dimenzím byla velmi drahá na demolici. Vedení zahrady se

proto rozhodlo stavbu ponechat a využít ji k jiným účelům. Jedním z plánů byla

celková přestavba na expoziční pavilon Amazonie, ten by se rozšířil kromě domu

velkých savců i na území bažantnice. Měli zde být umístěni jaguáři, tygři, tapíři a

největším lákadlem měli být kapustňáci. Pavilon by měl jak vnitřní prostory, které by

se rozšířily zakrytím venkovních výběhů slonů, tak i vlastní venkovní výběhy. Projekt

prošel veřejnou soutěží, které se zúčastnilo 30 architektonických studií, ze kterých 5

bylo vyzváno porotou do druhého kola. Vítězný návrh pocházel od studia Len+K.

Podle harmonogramu prací bylo naplánováno v letech 2013 a 2014 udělat přípravnou

fázi a získat potřebná povolení. Poté v průběhu let 2015 až 2017 měla proběhnout

vlastní výstavba. Projekt byl ale zrušen z důvodu povodně v roce 2013, která

zoologickou zahradu zasáhla.
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Vznikl proto nový koncept, který došel až k realizaci. Původní venkovní

výběhy slonů byly předělány na dětské hřiště s velkou dřevěnou prolézačkou, ta

získala ocenění Dřevěná stavba roku 2014. Výběh po hroších byl zrekonstruován pro

ubytování mravenečníků a expozice plazů zůstala na svém místě a společně


[…]


žádná stavba nebo komunikace, aby nerušila historický ráz stavby. Déle se k tomuto

území také vyjadřuje městská část Praha-Troja, která má zájem jej ponechat pokud

možno nezastavěné.
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Území se nachází v dostatečné vzdálenosti od řeky a také jej od její hladiny

dělí velký výškový rozdíl, čímž se jedná o nepovodňovou oblast. Jedním z větších

problémů je výskyt chráněných živočichů a rostlin. Tento fakt by mohl stavbu velmi

zkomplikovat. Již při umístění nového pavilonu goril se ozývali ochranáři přírody

s námitkami na škodlivý vliv stavby na území. [58]

4.1.4 Jižně od ulice Na Hrachovce

Této lokalitě se dřív nacházel pavilon žiraf, který byl odsunut za ulici Na

Hrachovce, a zůstali zde pouze expozice gazel. Rovněž jako území za veřejnou

komunikací se tato lokalita nenachází záplavové oblasti. Z pohledu návštěvnické

dostupnosti se jedná o velmi atraktivní místo, je ve velké blízkosti od hlavní vchodu a

je určitým kompromisem mezi pozicí v úplném středu zahrady a jejím okrajem. Díky

pavilonům Indonéská džungle a Afrika z blízka byla tato lokalita již dříve hojně

navštěvována. Problematika obslužnosti potravy a vzniklých odpad je zde také snadno

řešitelná díky přilehlé veřejné komunikaci.

Při pohledu na možnost vybudování dvou samostatných pavilonů slonů a

hrochů a v těsné blízkosti a zachování tak logické návaznosti těchto dvou druhů, která

byla v zahradě již od prvního pavilonu tlustokožců, tak i u pavilonu velkých savců, je

toto místo velmi atraktivní. Místo se také nachází v takzvané expozičně-

-provozní zóně, která povoluje výsadbu jakýchkoliv neinvazivních rostlin, což

umožňuje svobodnější volbu při architektonickém návrhu stavby.

V ohledu na geologický je toto místo zvoleno na terasové akumulaci jednak

písků geotypů GT 3 a GT 4 o mocnosti vrstev 2,6 až 11,8 při čemž mocnost se zvyšuje

směrem k jihovýchodu oblasti. Dále se zde nachází výskyt jílů geotypů GT 5 a GT 6

v bazální části terasové akumulace. Tyto jíly představují silněji stlačitelnou polohu,

která v případě návrhu úrovně základové spáry v jejím bezprostřednějším dosahu

může výrazněji ovlivnit sednutí objektu. Proto by bylo nutné při návrhu posoudit

založení objektu. Poloha hladiny podzemní vody se zde nachází v hloubce 14 m, tedy

by nijak nezasahovala do stavby s jedním podzemním podlažím.

Jediným záporem této lokality je omezení velikosti stavby. V původním návrhu

na projekt bylo plánováno v pavilonu společně s hrochy obojživelnými umístit také

menší, rodově příbuzný druh, tedy Hrošíky Liberijské. To však v souvislosti
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s dostupným prostorem nebylo možné, bylo zde zapotřebí zachovat určitou plochu pro

expozici gazel, která se zde již nacházela.[80]

4.1.5 Vyhodnocení umístění stavby

Pro zhodnocení výhodnosti umístění stavby v jedné ze čtyř uvažovaných

lokalit jsem zvolil sedm hlavních bodů a to: zda se stavba nachází v záplavovém

území, jaká je situace s podzemní vodou, zda je zde dobrá možnost technické

obslužnosti, jaká je návštěvnická dostupnost, jestli je zde dobré geologické podloží pro

založení stavby, zda lokalita není chráněnou krajinnou oblastí nebo jiným podobným

způsobem omezena a jestli je v daném místě dostatečně volný prostor, kde by měla

stavba vzniknout. Toto zhodnocení je názorně zpracováno v přiložené tabulce.

Vlivy lokality
Var.

1

Var.

2

Var.

3

Var.

4

Záplavové území    

Podzemní voda    

Technická obslužnost    

Návštěvnická dostupnost    

Geologické podloží    

Životní prostředí / Chráněné území    

Dostatečný prostor pro výstavbu    

Varianty: 1 – Dolní část zahrady, 2 – Nejvyšší část zahrady, 3 – Severně od ulice Na Hra-

chovce, 4 – Jižně od ulice Na Hrachovce

Ze zpracované tabulky jednoznačně vyplívá, že nejvhodnější lokalitu pro

umístění stavby Hrošince je v severní části zahrady na jih od ulice Na Hrachovce, tedy

varianta 4. Jediný zápor, který tato lokalita skýtá je nedostatečný prostor pro realizaci

pavilonu v celém rozsahu původního konceptu.

59

Druhým nejvýhodnějším místem je lokalita na druhou stranu od ulice Na

Hrachovce uvedená ve variantě 3, zde je největším problémem dostupnost pro

návštěvníky a výskyt chráněných živočichů a rostlin.

Další dvě varianty mají stejný počet kladných i záporných bodů. U varianty 1,

tj. při umístění stavby v dolní části zahrady, je za největší problém považováno možné

zatopení při záplavách a zbytečné stresování zvířat. U varianty 2, tj. umístění

v nejhornější části zahrady, je to kombinace špatné technické obslužnosti a složitého

založení na skalním masivu.
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Závěr

V seminární části byla na základě odborné literatury zpracována historie

vývoje staveb v zoologické zahradě v Praze s hlavním zaměřením na zařízení pro chov

hrochů. Dále byl vypracován přehled nejdůležitějších vlivů působících na stavbu při

volbě místa pro umístění stavby. V poslední části této práce byl areál zoologické

zahrady rozdělen na 4 části a každá z nich byla posouzena na vhodnost umístění

pavilonu hrochů s vlivy lokality z druhé kapitoly. Toto posouzení bylo zakončeno

přehledem výsledků ve formě tabulky.
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