I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: STP – Výstavba pavilonu hrochů s ohledem na vliv lokality
Jméno autora: B. Ondřej Jančálek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Karel Ficenec
Pracoviště oponenta práce: POHL CZ a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Diplomant splnil předložené zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup řešení.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Práce odpovídá znalostem studenta 5. ročníku. Některé poznatky budou jistě následně v praxi korigovány. Snížené hodnocení volím z důvodů nedostatků v technologickém normálu, kde jsou rozebrány jednotlivé činnosti a k nim přiřazeny mj. pracovní čety a stroje. Právě v těchto částech má diplomant poměrně dost chyb. Např. pačokování před malbami prováděné omítkářem, stěrkové izolace pod obklady a dlažby prováděné izolátorem namísto obkladače, dělení na různé čety při realizaci fasády (izolátér, malíř a omítkář namísto fasádník), apod. U nasazení strojů jsou rovněž některé nelogičnosti a chyby. Obecně např. pro montáž a demontáž bednění není uvažován jeřáb (což je právě ta zásadní činnost, pro kterou je jeřáb při pracích na hrubé stavbě používán); u potěru a mazanin chybí autodomíhávač a čerpadlo nebo případně silo; použití silo na omítkovinu zateplené fasády (silo u pačoku bylo zřejmě použito omylem vzniklým kopírováním), použití autodomíhávače na litý asfalt, apod. Přesto věřím, že si diplomant tyto nedostatky v praxi plně uvědomí.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Po formální a jazykové stránce je práce až na pár drobností v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Diplomant vhodně využil nabízené zdroje a správně je aplikoval pro úvodní seminární práci. Toto mohu ocenit i z hlediska toho, že jsem spolupracoval u některých citovaných realizacích, a to za dodavatelskou firmu. Jediné co bych vytknul, je správné používání odborných termínů, byť jsou možná užity v originále (vláknitocementová krytina, nastěrkování podlah, apod.)

Další komentáře a hodnocení

Úvodní seminární práce správně a poměrně rozsáhle uvádí čtenáře do problematiky staveb budovaných v areálu pražské ZOO, a to i s poukazem na chyby, kterých se ZOO v průběhu let při budování svého areálu dopustila. V závěru práce diplomant posuzuje jednotlivé varianty umístění nové stavby v přehledné tabulce. Bylo by vhodné doplnit jednoznačný závěr a doporučení jedné varianty přímo diplomantem, což v práci postrádám. Této části diplomové práce je možné vytknout některé „neodborné“ termíny (viz. výše), chybné jednotky u obestavěného prostoru, u uváděných grafů finančních objemů chybí uvedení jednotek (zřejmě tis. Kč). Jinak je patrné, že této části práce věnoval diplomant nemalé úsilí a hodnotím to velice kladně.

V další části diplomové práce je řešen přímo konkrétní objekt – pavilon hrochů. V této části jsou poměrně přehledně zpracovány jednotlivé postupy realizace. Mohl bych vytknout, obecně zhruba 3 věci, které však nepovažuji za tak zásadní a diplomant si je jistě uvědomí a ověří v praxi. Jedná se přesun zařízení staveniště v průběhu stavby (dle mého názoru může být s lehkými úpravami použito umístění z 2. fáze pro celou dobu výstavby). Dále venkovní objekt je dle mého mínění možné provádět v souběhu a zkrátit tak podstatně dobu výstavby. Poslední výtkou je použití věžového jeřábu pro stavbu lešení, s tím, že tento jeřáb bude po dokončení střeš stát bez využití cca 3,5 měsíce (navíc pro stavbu lešení není jeřáb potřeba). Všechny tyto uvedené věci stavbu docela zbytečně prodražují.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci doporučuji k obhajobě a doplňuji následující otázky:

1. Co vyjadřuje výraz obestavěný prostor – jak je definován, k čemu je používán, apod.
2. Rozměrová tolerance betonových konstrukcí a mazanin.
3. Navrhněte možné varianty optimalizací jednotlivých činností s ohledem na náklady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 29.1.2018

Podpis: